
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 7 del 27-04-2021 

-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 7 DEL 27-04-2021 REG.GENERALE N.37 

OGGETTO: Visite mediche ai volontari gruppo comunale protezione c ivile - 

Affidamento , Impegno di spesa e liquidazione.  

L'anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di  aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa;  

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 

con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 

Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;  

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267.  

VISTO il vigente “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2020/2022”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 30.01.2020 ;  

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale.  

PREMESSO CHE: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n.44 del 18/11/1999 è stato costituito il Gruppo 

Comunale di volontari di Protezione Civile; 

- a norma di legge in materia di sicurezza, i volontari appartenenti al Gruppo suddetto, 

devono essere provvisti di attestazioni di idoneità sanitaria al fine di poter svolgere alcune 

attività proprie della Protezione Civile;  

RILEVATO CHE le attestazioni di cui sopra vengono rilasciate con cadenza biennale ed 

attualmente risultano essere scadute e/o in scadenza;  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 7 del 27-04-2021 

-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

RAVVISATA la necessità di dover procedere ad effettuare le prescritte visite mediche in 

favore dei volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile,  che saranno impegnati nella 

campagna antincendio boschivo del corrente anno; 

VISTA l’offerta economica trasmessa in data 26 aprile 2021  dal Centro Medico Blugallery 

S.r.L. con sede in San Severino Marche Via Ferrante Ferranti n.41(Zona Industriale 

Taccoli), a seguito della richiesta avanzata dal referente provinciale della Protezione civile 

Sig. CICCIOLI Samuele, valida dal 01/01/2021 al 31/12/2021, per una spesa di € 95,00 

cadauna comprensiva di ECG, Spirometria e Visita medica del Lavoro;  

RICHIAMATI:  

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 

indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del  contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

- l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il 

calcolo del valore degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto 

dell’IVA.  

PRESO ATTO che:  

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto;  

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di  importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.  

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 

parte delle amministrazioni pubbliche:  

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 

beni e servizi;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296,  come modificato dall'art. 22, 

comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, 

comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, 

circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e 

s.m.i.;  



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 7 del 27-04-2021 

-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato dalla congruità dell’offerta e 

del prezzo in rapporto alla comprovata professionalità, competenza ed esperienza 

consolidata della ditta offerente;  

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio completo e 

dato atto che a tale scopo:  

- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e 

verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le 

modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti f inanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice 

SmartCIG: ZC831811BE;  

- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 

37, comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria.  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi “Codice dei Contratti Pubblici”.  

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” pubblicata nel GURI n. 228 del 14 

settembre 2020) 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi “T.U.E.L.”  

D E T E R M I N A  

1) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  

- è necessario procedere ad effettuare le prescritte visite mediche in favore dei 

volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile, che saranno impegnati nella 

campagna antincendio boschivo nell’anno 2021; 

- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/00.  

2) di affidare mediante affidamento diretto, al Centro Medico Blugallery S.r.L . con sede 

a San Severino Marche in Via Ferrante Ferranti n.41 (Zona Industriale Taccoli)  - C.F. 

01723630438 - P.IVA 01723630438, il servizio relativo alle “visite mediche dei 

volontari della Protezione civile”, alle condizioni di cui all’offerta pervenuta al prot. 

com.le n. 1711 in data 27/04/2021, al prezzo unitario di € 95,00 (esente IVA Art.10);  

3) di impegnare la spesa complessiva di € 380,00(esente IVA Art.10) al Codice di Bilancio 

11.01-1.03.01.02.000 (ex Cap. 1140) - Bilancio 2021/2023, del predisponendo esercizio 

finanziario.  



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 7 del 27-04-2021 

-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

4) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà, dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica e previo accertamento della regolarità contributiva e del corretto 

svolgimento della prestazione affidata.  

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi 

(T.U.E.L.) e dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica.  

6) di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria 

per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.  

7) di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 

determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposit e 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; il 

rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.  

L’Istruttore Direttivo Tecnico  
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 7 del 27-04-2021 

-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE  

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 

responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 

in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA.  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 27-04-2021 ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 

www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it  il 27-04-2021 

Camporotondo di Fiastrone li 27-04-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 

divenuta esecutiva il giorno 27-04-2021 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo.  

Dalla Residenza Municipale, li 27-04-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93.  

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

